

SPRAWOZDANIE NR 1 STAROSTY ZGORZELECKIEGO

z dnia 12 stycznia 2011 r.

w sprawie działalności „Komisji Bezpieczeństwa i Porządku” za 2010 rok

Na podstawie art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym (tekst jednolity Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.), składam Radzie Powiatu Zgorzeleckiego sprawozdanie z działalności „Komisji Bezpieczeństwa i Porządku” za rok 2010, zwanej w dalszej części „Komisją”. Niniejsze sprawozdanie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego.

Komisja została powołana zarządzeniem Nr 28/2008 Starosty Zgorzeleckiego z dnia 29 maja 2008 roku na kolejną trzyletnią kadencję. Komisja utworzona została w celu realizacji zadań starosty w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz zadań określonych w ustawach w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.

Komisja powołana została w następującym składzie:

- 1) Piotr Woroniak – Starosta Zgorzelecki – Przewodniczący Komisji (od dnia 2 lutego 2010 r. zastąpiony przez Mariusza Tureńca – Starostę Zgorzeleckiego);
- 2) Jerzy Strojny – Radny Powiatu Zgorzeleckiego;
- 3) Roman Paszkiewicz – Radny Powiatu Zgorzeleckiego (od dnia 24 kwietnia 2009 roku zastąpiony przez Jacka Sosnowskiego – Radnego Powiatu Zgorzeleckiego);
- 4) Mirosław Sochoń – powołany przez Starostę Zgorzeleckiego;
- 5) Piotr Frąszczak – powołany przez Starostę Zgorzeleckiego (od dnia 14 października 2010 r. zastąpiony przez Wiesława Wypycha – Komendanta Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Zgorzelcu);
- 6) Piotr Pawlas – powołany przez Starostę Zgorzeleckiego;
- 7) Maciej Bielas – funkcjonariusz Policji delegowany przez Komendanta Powiatowej Policji w Zgorzelcu (od dnia 24 kwietnia 2009 roku zastąpiony przez Piotra Kocięckiego);
- 8) Daniel Gotthardt – Zastępca Komendanta Powiatowej Policji w Zgorzelcu;
- 9) Andrzej Nestorowicz – Prokurator Prokuratury Rejonowej w Zgorzelcu wskazany przez Prokuratora Okręgowego w Jeleniej Górze.

Ponadto w pracach Komisji z głosem doradczym uczestniczą powołani przez Starostę Zgorzeleckiego:

- 1) Bogusław Białoń – Sekretarz Powiatu Zgorzeleckiego;
- 2) Marek Gargol – Zastępca Komendanta Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Zgorzelcu (od dnia 14 października 2010 r. zastąpiony przez Józefa Kozłowskiego – Radnego Sejmiku Województwa Dolnośląskiego);
- 3) Kazimierz Słabicki – Prezes Zarządu Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP.

Brak treści

Komisja w 2010 roku odbyła jedno merytoryczne posiedzenie, poświęcone realizacji zadań nałożonych na Komisję na mocy ustawy o samorządzie powiatowym. W ich trakcie omawiane były również sprawy bieżące poruszane przez członków Komisji oraz zaproszonych przedstawicieli służb, inspekcji oraz straży.

W posiedzeniu Komisji w 2010 roku, poza jej członkami, uczestniczyli zaproszeni goście:

- 1) Pan Witold Sumisławski – Dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu (w zastępstwie na Komisję przybył Pan Lesław Wrzeszcz – przedstawiciel z RZGW we Wrocławiu);
- 2) Pani Joanna Gustowska – Dyrektor Dolnośląskiego Zarządu Melioracji we Wrocławiu (w zastępstwie na Komisję przybyła Pani Elżbieta Jarosz - Zastępca Kierownika Oddziału we Lwówku Śląskim DZMiUW we Wrocławiu);

3) Pan dr inż. Ryszard Kosierb – Dyrektor Oddziału Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu (w zastępstwie przybył dr inż. Leszek Jelonek Kierownik Biura Prognoz Hydrologicznych w Oddziale IMGW we Wrocławiu).

Brak treści

Głównym tematem posiedzenia Komisji było omówienie sytuacji popowodziowej w powiecie zgorzeleckim w związku z wydarzeniami z sierpnia i września 2010 r. z udziałem zaproszonych gości.

Informację w sprawie sytuacji popowodziowej w powiecie zgorzeleckim przygotowaną przez IMGW we Wrocławiu przedstawił Pan dr inż. Leszek Jelonek Kierownik Biura Prognoz Hydrologicznych w Oddziale IMGW we Wrocławiu. Na samym początku zakomunikował Komisji, że wszelkie dane dotyczące przepływu wody na rzekach Miedzianka i Nysa są w fazie przygotowania i konsultowania ze stroną niemiecką i czeską. Poinformował również, iż wkrótce powstanie raport na temat rzeki Witki i rzeki Nysy Łużyckiej. Według IMGW stan wody na Nysie w czasie sierpniowej powodzi był najwyższy w całym czasie obserwacji. Ostatni przypadek alarmowego wezbrania miał miejsce w 1981 r. Zreferował aktualnie działającą sieć hydrologiczną na terenie powiatu zgorzeleckiego. Poinformował, iż w powiecie zgorzeleckim sieć pomiarowo-obserwacyjna składa się z siedmiu stacji wodowskazowych (Zgorzelec – Nysa Łużycka, Porajów – Nysa Łużycka, Sieniawka – Nysa Łużycka, Ostróžno – Witka, Ręczyn - Witka, Zgorzelec – Czerwona Woda, Turosszów - Miedzianka) oraz dziewięciu stacji sieci meteorologicznych (stacja synoptyczna – Zgorzelec, stacja klimatologiczna – Bogatynia, stacje opadowe – Bierna, Sulików, Kościelna Wieś, Pieńsk, Sieniawka, Węgliniec, Wyszów). Na dzień dzisiejszy większość stacji jest sprawnych i czynnych, aczkolwiek zniszczona jest stacja na rzece Witce w Ręczynie (zniszczona podczas awarii zapory zbiornika Niedów) oraz stacja na rzece Nysie Łużyckiej w Porajowie (zdemastowana przed powodzią), zaś w wyniku sierpniowej powodzi dwie stacje zostały uszkodzone: stacja w Zgorzelcu i Sieniawce na Nysie Łużyckiej.

Na końcu przedstawił zebranym poważny problem funkcjonowania sieci pomiarowo-obserwacyjnej w dorzeczu Nysy Łużyckiej, a szczególnie w okolicach Zgorzelca, gdyż właśnie tam często występują kradzieże i dewastacje stacji pomiarowych. Oświadczył, że na przestrzeni kilku ostatnich lat zdemastowane i rozkradzione były wszystkie stacje hydrologiczne na Nysie Łużyckiej, natomiast kilka z nich nawet wielokrotnie np. stacje w Porajowie, Ręczynie oraz w Zgorzelcu.

Pan Lesław Wrzeszcz przedstawiciel z Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej /RZGW/ we Wrocławiu zapoznał Komisję z informacją o administrowaniu przez zarząd ciekami wodnymi na terenie powiatu zgorzeleckiego o łącznej długości 115,345 km, do których zaliczył: Nysę Łużycką (dł. 80,2 km), Lubatę (dł. 3,2 km), Witkę (11,0 km), Koci Potok (odcinek graniczny- dł. 11,1 km), Okleśną (odcinek graniczny – dł. 0,775 km), Ziębówkę (odcinek graniczny – dł. 2,07 km) oraz mniejsze potoki tj. Boreczek, Jawornicki Potok, dwa bezimienne potoki (o łącznej dł. 2,2 km) oraz Płonkę (4,8 km). Pan Wrzeszcz określił również jakie zostały poniesione szkody popowodziowe w związku z sierpniową powodzią.

Według RZGW na Nysie Łużyckiej doszło do fragmentarycznego uszkodzenia koryta rzeki (zatory, wyrwy brzegowe) na całej jej długości, natomiast na rzece Witce doszło do załadowania koryta rzeki w wyniku zniszczenia zapory zbiornika Niedów oraz do uszkodzenia zabudowy hydrotechnicznej na terenie miejscowości Radomierzyce. Na pozostałych rzekach (tj. Lubata, Koci Potok, Okleśna, Ziębówka, Boreczek, Jawornicki Potok, Płonka) powódź nie spowodowała wielkich szkód, wystarczy udrożnić oraz wykonać drobne roboty modernizacyjne.

Pan Wrzeszcz nadmienił, że w 2010 r. koszt prowadzonych robót w celu naprawy szkód to około 5,2 mln zł, do których m.in. zaliczył zabudowę uszkodzonej linii brzegowej rzeki Nysy Łużyckiej w Zgorzelcu przy Bulwarze Greckim (koszt ok. 480.000,00 zł) oraz udrożnienie rzeki Witki. Przedstawił również dość szczegółowo zarys udrożniania powyższej rzeki. Zaznaczył, iż katastrofalna powódź jaka miała miejsce w dniu 7 i 8 sierpnia 2010 roku na rzece Witce spowodowała duże szkody popowodziowe powodując zagrożenie dla życia i mienia w polskiej części dorzecza Witki, zagrożenie to dotyczyło miejscowości Radomierzyce, Ręczyn, Ostróžno, Zawidów, natomiast awaria zapory na zbiorniku Niedów dodatkowo powiększyła rozmiar szkód. Zmiana koryta rzeki poniżej zapory zbiornika Niedów spowodowała zniszczenie odcinka drogi wojewódzkiej nr 352 Zgorzelec - Bogatynia, tym samym odcinając jedyne połączenie drogowe z Gminą Bogatynia. W wyniku rozmycia nasypu kolejowego w Radomierzycach i Krzewinie Zgorzeleckiej zostało również uszkodzone połączenie kolejowe z Bogatynią. Koryto rzeki Witki i Kanał Ulgi poniżej mostu drogowego zostało w części załadowane rumowiskiem co uniemożliwiło swobodny przepływ wód. W celu skierowania wód rzeki Witki do istniejącego koryta RZGW we Wrocławiu wykonało przetamowanie powstałej wyrwy brzegowej na prawym brzegu na odcinku od km 2+400 do km 2+550. Pan Wrzeszcz podkreślił, iż wstępnego zamknięcia dokonano

już 12 sierpnia 2010 r. w godzinach popołudniowych, co dało możliwość odbudowy zniszczonego odcinka drogi nr 352. Na rzece Witce kontynuowano dalsze prace związane z budową przetamowania, odtworzenia koryta rzeki Witki i Kanału Ulgi włącznie do ujścia do rzeki Nysy Łużyckiej. Poinformował, że roboty te są na dzień dzisiejszy w 75 % zaawansowane, natomiast termin zakończenia robót na odcinku Witki od ujścia do zapory zbiornika Niedów przypadać będzie na dzień 10 grudnia br. Podkreślił, że ogólny koszt robót realizowanych przez RZGW we Wrocławiu na tym odcinku rzeki w roku bieżącym wynosi: 4.300.009,34 zł.

Zwrócił uwagę wszystkim zgromadzonym, że w ramach usuwania skutków powodzi z sierpnia 2010 roku przewidziana jest dotacja z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na lata 2010 - 2012 obejmująca:

1. zabudowę wyryw brzegowych i udroźnienie koryta rzeki Nysy Łużyckiej (Powiat Zgorzelec, Żary, Krosno Odrzańskie), przewidziane środki finansowe na 2011 r. to 2.500.000,00 zł, zaś w 2012 r. to 3.500.000,00 zł;

2. remont zabudowy hydrotechnicznej na rzece Witka oraz odbudowa hydrowężła Radomierzyce przy Elektrowni Wodnej, przewidziane środki finansowe na 2011 r. to 2.200.000,00 zł, zaś na 2012 r. to 1.000.000,00 zł.

Poinformował również, że udroźnienie pozostałych cieków realizowane będzie sukcesywnie w ramach przyznawanych środków (środki własne, program Odra 2006, rezerwa celowa).

Na samym końcu Pan Lesław Wrzeszcz dodał, że w wyniku zaistniałej w tym roku sytuacji powodziowej w zlewni Nysy Łużyckiej oraz katastrofy zbiornika Niedów na Witce została nawiązana współpraca międzynarodowa z odpowiednimi instytucjami po stronie polskiej, niemieckiej i czeskiej. Wynikiem tych działań ma być:

1. sporządzenie wspólnego raportu hydrometeorologicznego dotyczącego wydarzenia powodziowego na Nysie Łużyckiej w sierpniu 2010 r.,

2. opracowanie planu zarządzania ryzykiem powodziowym w zlewni Nysy Łużyckiej, który ma być docelowym elementem wdrożenia Dyrektywy Powodziowej (Dyrektywa 2007/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 2007 roku w sprawie oceny ryzyka powodziowego i zarządzania nim) w dorzeczu Odry.

Pani Elżbieta Jarosz Zastępca Kierownika Oddziału we Lwówku Śląskim DZMiUW we Wrocławiu, poinformowała, że szacunkowe szkody bez rzeki Miedzianki w wyniku sierpniowej powodzi wyniosły 3,4 mln zł, natomiast szkody samej rzeki Miedzianki (kwota odbudowy całego korytarza) szacowane są na kwotę 190 mln zł. W poszczególnych gminach straty popowodziowe oszacowano następująco:

- Gmina Sulików ok. 500.000 zł,
- Gminia Zgorzelec 300.000 zł,
- Gmina Pieńsk 40.000 zł,
- Gmina Zawidów 45.000 zł.

W Gminie Bogatynia stwierdzono straty na całej długości rzeki Miedzianki, ponieważ jest to rzeka graniczna odbudowa musi być uzgodniona z Czechami. Na odcinku 5 kilometrów niezbędna jest odbudowa koryta wraz ze stopniami spawalniającymi. W roku 2010 planowane jest udroźnienie, oraz postawienie 130 metrów muru, kolejne etapy odbudowy przewiduje się na rok następny.

Pan Wiesław Wypych Komendant Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej podsumował działania PSP w czasie powodzi, tj. ilość interwencji: w Zgorzelcu i Gminie Zgorzelec 470, natomiast w samej tylko Bogatyni interwencji odnotowano 576. PSP w Zgorzelcu wspierana była także przez zastępy z innych powiatów m.in. z Lubina.

Pan Daniel Gotthardt Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Zgorzelcu podsumowywał działania Policji na terenie Bogatyni w czasie i po powodzi. Pan Gotthardt wyróżnił dwa etapy tj. ewakuację a następnie zapewnienie bezpieczeństwa i porządku na terenie powiatu. W sierpniu 2010 r. na terenie Bogatyni i okolic zrealizowano 3.000 służb które miały na celu przede wszystkim ochronę mienia. W tym czasie na terenie Bogatyni odnotowano zaledwie kilka kradzieży i nie zgłoszono poważniejszych incydentów.

Pan Artur Maliński przedstawiciel Placówki Straży Granicznej w Zgorzelcu poinformował o działaniach Straży Granicznej w czasie powodzi na terenie powiatu - ewakuacja ludzi, ochrona mienia przed szabrownikami, ustalaniu tras dostarczania pomocy humanitarnej. W akcji udział brało 70 funkcjonariuszy.

Uczestnicy spotkania podjęli dyskusję w temacie odbudowywanej tamy na rzece Witce w Niedowie, wysunięto szereg pytań na które odpowiedzi udzielić może jedynie inwestor. W związku z powyższym ustalono iż Starosta wystąpi z propozycją spotkania z przedstawicielami PGE GiEK Oddział Elektrownia Turów w celu rozwiania wszelkich wątpliwości dotyczących grodzy na Witce.

Starosta Zgorzelecki

Artur Bieliński